ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO OESTE

LEI Nº 087 DE 05 DEZEMBRO DE 1997.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UMA ESCOLA NÚCLEO MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE, ESTADO DE SANTA CATARINA.

SÉRGIO LUIZ PERSCH, Prefeito Municipal de Bom Jesus do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que a Lei confere, FAÇO SABER, a todos que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Considerando, a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1.996, que estabelece as Diretrizes e Bases Educacionais da Educação Nacional.

Considerando, a necessidade de reorganização das escolas municipais que possuem um numero reduzido de matriculas em seus estabelecimentos:

Art. 1º - Fica criada a Escola Núcleo Municipal, que terá sua sede à Avenida Cristo Rei, na Cidade de Bom Jesus do Oeste – SC.

Art. 2º - O Núcleo destina-se a atender crianças matriculadas no Ensino Fundamental do Município de Bom Jesus do Oeste –SC.

Art. 3º - As despesas decorrentes do Artigo 1º da presente Lei correrão à conta das dotações orçamentárias vigentes.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO OESTE (SC), AOS 05 DE DEZEMBRO DE 1997.

                                                     SÉRGIO LUIZ PERSCH

                PREFEITO MUNICIPAL

Registro e publicado na data supra.

              LUIZ POZZER

         Séc. de Adm. E Fazenda